

Settore: CI
Proponente: 89.A
Proposta: 2017/35

del 23/01/2017



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 99

del 09/02/2017

**COMPETITIVITA' E INNOVAZIONE SOCIALE
POLITICHE PER L'ECONOMIA SOLIDALE, HOUSING
SOCIALE E INTERCULTURA**

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: "PROGRAMMA INTEGRATO DI PROMOZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE E DI RIQUALIFICAZIONE URBANA – PRU COMPAGNONI FENULLI V-VI STRALCIO" – INTERVENTO A.3 + B. INTEGRAZIONE ALL'INCARICO PROFESSIONALE PER LE ATTIVITA' DI CERTIFICAZIONE ENERGETICA - CONFERITO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE P.G. N. 2967/2013 - E CONTESTUALE RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO A3 + B.

OGGETTO: “PROGRAMMA INTEGRATO DI PROMOZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE E DI RIQUALIFICAZIONE URBANA – PRU COMPAGNONI FENULLI V-VI STRALCIO” – INTERVENTO A.3 + B. INTEGRAZIONE ALL'INCARICO PROFESSIONALE PER LE ATTIVITA' DI CERTIFICAZIONE ENERGETICA - CONFERITO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE P.G. N. 2967/2013 - E CONTESTUALE RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO A3 + B.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- l'Amministrazione Comunale, al fine di perseguire gli obiettivi di riqualificazione urbana previsti per il quartiere Compagnoni - Fenulli e per completare gli interventi già in corso, nell'anno 2010 ha ottenuto un contributo della Regione Emilia Romagna, pari ad euro 3.120.000,00 (deliberazione di Giunta Regionale n. 1865 del 29/11/2010), per il recupero di undici fabbricati, all'interno del PRU "Quartiere Compagnoni-Fenulli V e VI stralcio d'attuazione;
- con deliberazione di Giunta Comunale - P.G. n. 7107 del 20/04/2011 - è stata approvata la Convenzione per l'affidamento ad ACER - Azienda Casa Emilia Romagna (Provincia di Reggio Emilia) - dei servizi tecnici di progettazione e direzione lavori degli interventi, mentre il ruolo di Stazione Appaltante è stato assunto dal Comune di Reggio Emilia;
- con deliberazione di Giunta Comunale - P.G. n. 7540 del 04/05/2012 - è stato approvato il progetto definitivo del PRU Quartiere Compagnoni-Fenulli" V-VI stralcio di attuazione;
- con deliberazione di Giunta Comunale - P.G. n. 5732 del 05/03/2013 - è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi A3 e B del PRU Compagnoni-Fenulli V-VI stralcio, nell'importo complessivo di euro 3.670.493,23 IVA compresa (di cui euro 2.402.511,34 per lavori soggetti a ribasso di gara e euro 289.514,00 di oneri della sicurezza);
- con determinazione dirigenziale - P.G. n° 33186 del 07/11/2013 - è stata approvata la rideterminazione del quadro tecnico economico dell'intervento dell'intervento A3 e B, nel limite dell'importo complessivo del quadro economico di progetto;
- con deliberazione di Giunta comunale - P.G. n° 37105/208 del 04/11/2014 - è stato rideterminato, in aumento, il quadro tecnico economico dell'intervento A3+B, per complessivi euro 3.741.350,29 IVA compresa, di cui 3.393.330,44 a carico del Comune;
- con determinazione dirigenziale - RUD 761/2015 del 11/08/2015 - è stata approvata la perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di riqualificazione “PRU Compagnoni Fenulli V-VI stralcio” e relativo atto di sottomissione, per l'importo di euro 124.101,02, di cui euro 59.484, per oneri della sicurezza IVA compresa (di cui euro 112.819,11 per lavori ed euro 11.281,91 per IVA al 10%), corredata dagli elaborati conservati agli atti di ufficio al fascicolo, P.G. n° 35408/201 del 6/08/2015;
- con determinazione dirigenziale - RUD 824/2015 del 07/09/2015 - sono stati approvati i lavori complementari per l'importo di euro 531.599,64 di cui euro 55.758,89 per oneri della

sicurezza IVA compresa (euro 483.272,40 per lavori ed euro 48.327,24 per IVA al 10%), corredati dagli elaborati conservati agli atti di ufficio al fascicolo, PG.n. 38634 del 26/08/2015;

- con determinazione dirigenziale - RUD 824/2015 del 07/09/2015 – è stata approvata la seconda perizia di variante dell'intervento in argomento, per l'importo di euro 127.252,63 di cui euro 22.157,52 per oneri della sicurezza IVA compresa (di cui euro 115.684,20 per lavori ed euro 11.568,42 per IVA al 10%), corredata dagli elaborati conservati agli atti di ufficio - al fascicolo P.G. n° 19104/2016 del 17/03/2016 – secondo il seguente quadro economico complessivo rideterminato:

PRU COMPAGNONI V-VI STRALCIO	QTE complessivo vigente	Variazioni per perizia di variante n.2	QTE complessivo finale
a) Lavori:			
a.1) Importo Complessivo Lavori (Edifici ed Aree Esterne)	€ 2.615.413,67	€ 115.684,21	€ 2.731.097,88
a.2) di cui per Oneri della Sicurezza	€ 399.688,34	€ 20.143,20	€ 419.831,54
Importo contrattuale	€ 2.615.413,67	€ 115.684,21	€ 2.731.097,88
b) Somme a disposizione:			
b.1) Lavori in Economia (comprensivi IVA come per legge)	€ 79.639,54	€ 70.000,00	€ 149.639,54
b.3) Oneri per Spostamento Reti ed Allacciamenti (comprensivi d'IVA al 21%)	€ 13.581,99	€ 5.000,00	€ 18.581,99
b.4) Imprevisti (previsti nell'ordine del 5% di a1 -comprensivi d'IVA al 10%)	€ 142.033,79	€ (96.143,88)	€ 45.889,91
b.5) Somme destinate all'acquisto di Immobili e ad eventuali lavori connessi -	€ 25.564,80	€ -	€ 25.564,80
b.6) Accantonamenti	€ 22.501,94	€ -	€ 22.501,94
b.7) Spese Tecniche (comprensivi d'IVA al 21-22%)	€ 398.410,18	€ -	€ 398.410,18
di cui Progettazione e Direzione Lavori e coordinamento alla sicurezza	€ 339.228,32	€ -	€ 339.228,32
Incentivo (art. 92 D.Lgs 163/2006 s.m.i.)	€ 26.520,00	€ -	€ 26.520,00
Certificazione Energetica	€ 17.621,86	€ -	€ 17.621,86
Collaudo in Corso d'opera	€ 12.540,00	€ -	€ 12.540,00
Progettazione aree esterne	€ -	€ -	€ 2.500,00
b.8) Validazione Progetto (compreso IVA come per legge)	€ 15.765,00	€ -	€ 15.765,00
b.9) Commissione di Gara	€ -	€ -	€ -
b.10) Pubblicazione Bando e Contributo Autorità di Vigilanza	€ 1.698,39	€ -	€ 1.698,39
b.12) IVA sui lavori	€ 261.541,37	€ 11.568,42	€ 273.109,79
c) risorse rimodulate dall'azione A2	€ -	€ -	€ -
d) Accantonamento relativo al ribasso di gara	€ 148.399,61	€ (106.108,75)	€ 42.290,86
e) Attività di accompagnamento e processi di partecipazione	€ 16.800,00	€ -	€ 16.800,00
b) Totale Somme a Disposizione	€ 1.125.936,61	€ (115.684,21)	€ 1.010.252,41
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO a) + b)	€ 3.741.350,28	€ 0,00	€ 3.741.350,29

- il quadro tecnico economico a carico del Comune rideterminato è il seguente:

PRU COMPAGNONI V-M STRALCIO	QTE finale solo pubblico	Variazioni per ridetermina QTE	QTE rideterminato solo pubblico
a) Lavori:			
a.1) Importo Complessivo Lavori (Edifici ed Aree Esterne)	€ 2.491.777,76	€ -	€ 2.491.777,76
a.2) di cui per Oneri della Sicurezza	€ -	€ -	€ -
Importo contrattuale	€ 2.491.777,76		€ 2.491.777,76
b) Somme a disposizione:	€ -		
b.1) Lavori in Economia (comprensivi IVA come per legge)	€ 149.639,54	€ 52.682,55	€ 202.322,09
b.3) Oneri per Spostamento Reti ed Allacciamenti (comprensivi d'IVA al 21%)	€ 18.000,00	-€ 4.773,76	€ 13.226,24
b.4) Imprevisti (previsti nell'ordine del 5% di a1 -comprensivi d'IVA al 10%)	€ 36.941,74	-€ 35.121,74	€ 1.820,00
b.5) Somme destinate all'acquisto di Immobili e ad eventuali lavori connessi -	€ 25.564,80		€ 25.564,80
b.6) Accantonamenti	€ 22.501,94	-€ 22.501,94	€ -
b.7) Spese Tecniche (comprensivi d'IVA al 21-22%)	€ 366.463,49	€ 9.489,89	€ 374.953,38
di cui Progettazione e Direzione Lavori e coordinamento alla sicurezza	€ 306.281,63		€ 306.281,63
Incentivo (art. 92 D. Lgs 16/3/2006 s.m. i.)	€ 26.520,00		€ 26.520,00
Certificazione Energetica	€ 17.621,86	€ 9.489,89	€ 27.111,75
Collaudo in Corso d'opera	€ 12.540,00		€ 12.540,00
Progettazione aree esterne	€ 2.500,00		€ 2.500,00
b.8) Validazione Progetto (compreso IVA come per legge)	€ 15.766,00		€ 15.766,00
b.9) Commissione di Gara	€ -		€ -
b.10) Pubblicazione Bando e Contributo Autorità di Vigilanza	€ 1.698,39	€ 225,00	€ 1.923,39
b.12) IVA sui lavori	€ 249.177,78		€ 249.177,78
c) risorse rimodulate dall'azione A2	€ -		€ -
d) Accantonamento relativo al ribasso di gara	€ -		€ -
e) Attività di accompagnamento e processi di partecipazione	€ 16.800,00		€ 16.800,00
b) Totale Somme a Disposizione	€ 901.552,68	€ (0,00)	€ 901.552,68
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO a) + b)	€ 3.393.330,44	€ (0,00)	€ 3.393.330,44

Preso atto che:

- il Programma Integrato di Promozione di edilizia residenziale sociale e riqualificazione urbana del Comune di Reggio Emilia denominato "PRU Compagnoni-Fenulli V-VI stralcio", mira alla riqualificazione energetica degli undici fabbricati sopra richiamati, da conseguirsi tramite:

installazione di cappotti esterni;
isolamento dei solai freddi (cantine e sottotetti);
rifacimento dei manti di copertura;
sostituzione dei serramenti esistenti;

- il bando della Regione Emilia Romagna, tra i criteri di valutazione delle domande riporta tra gli obiettivi, al Gruppo 4:

“Omissis.

Obiettivi di qualità: processo di progettazione e caratteristiche tecniche di sostenibilità energetico-ambientale degli interventi.

- *miglioramento delle prestazioni energetiche degli edifici: in relazione al tipo d'intervento riduzione del 10% dei valori limite riportati nelle pertinenti tabelle dell'allegato 3, requisiti 6.1.1 e 6.1.2 di cui alla parte seconda della Del.di A.L. n. 156/08 e s.m. ed i.*
- *ulteriore miglioramento delle prestazioni energetiche rispetto alla riduzione del 10% dei valori di cui al punto precedente..”;*

- per adempiere a quanto richiesto, con determinazione dirigenziale – P.G. n. 2967 del 01/02/2013 - è stato conferito all'Ing. Cristian Guida, titolare dello studio associato “Oikema Progetti” - con sede legale a Cavriago (RE) in Piazza Benderi n. 4 (P.IVA 02340190350) - l'incarico professionale per le attività di certificazione energetica, secondo il Protocollo Ecoabita in relazione al “Programma Integrato di Promozione Edilizia Residenziale Sociale e di Riquilificazione Urbana – PRUCompagnoni Fenulli V-VI Stralcio” – Intervento A.3”, per l'importo complessivo di euro 17.491,76, al lordo di competenze, contributo obbligatorio e aliquota IVA.

Considerato che:

- la Regione Emilia Romagna - con deliberazione di Giunta Regionale n. 1275 del 7/09/2015 - ha modificato il sistema di attestazione delle prestazioni energetiche, ridefinendo le modalità di calcolo e di redazione del certificato energetico;
- le nuove modalità richiedono una doppia verifica da parte del certificatore energetico, sia in relazione alla normativa vigente all'epoca della partecipazione al bando regionale (Delibera Assemblea Legislativa n. 156/08) che in relazione a quella attuale (Delibera Assemblea Legislativa n. 1275/2015);
- la Giunta Regionale - con deliberazione n. 306 del 7/03/2016 - ha introdotto il pagamento di un contributo di registrazione degli attestati di prestazione energetica, tramite versamento di euro 15,00 per ogni unità immobiliare, a partire dal 1/04/2016;
- i lavori in appalto - consegnati in data 02/09/2013 - sono stati ultimati in data 06/05/2016, come si evince dal verbale di ultimazione lavori ed è in corso il collaudo provvisorio.

Precisato che:

- è stato richiesto all'Ing. Cristian Guida, titolare dello studio associato “Oikema Progetti” - con sede legale a Cavriago (RE) in Piazza Benderi n. 4 - in quanto destinatario dell'incarico in

essere (autorizzato con determinazione dirigenziale P.G. n. 2967/2013), di formulare un'offerta per ottemperare agli adempimenti conseguenti alla modifica del sistema di attestazione delle prestazioni energetiche, approvate dalla Regione Emilia Romagna, con deliberazione di Giunta Regionale n. 1275/2016;

- l'offerta formulata dal professionista in argomento è di complessivi euro 9.359,79 - al lordo di competenze, contributo obbligatorio e aliquota IVA - come di seguito suddivisa:

- euro 7.409,79 (di cui euro 5.840,00 per competenze, euro 233,60 per contributo integrativo 4% ed euro 1.336,19 per IVA al 22%), quale compenso per la redazione degli attestati di prestazione energetica, secondo la normativa vigente,
- euro 1.950,00, quale contributo per la registrazione degli APE;

- il Responsabile Unico del Procedimento ritiene di procedere all'integrazione dell'incarico, per le seguenti motivazioni:

- trattasi di un servizio non compreso nel contratto principale, ma che per circostanze sopravvenute - costituite da una richiesta pervenuta dalla Regione Emilia Romagna e da adeguamenti normativi obbligatori - è divenuto necessario e non può essere separata sotto il profilo tecnico e di certificazione dal servizio principale, affidato con determinazione dirigenziale P.G. n. 2967 del 01/02/2013;
- l'offerta formulata dall'incaricato in essere risulta congrua rispetto alle condizioni attuali di mercato;
- risponde appieno al perseguimento dell'interesse e della tutela della Pubblica Amministrazione, in quanto la stessa rispetta i principi generali di tempestività, economicità, efficacia, correttezza e trasparenza.

Rilevato inoltre che:

- a seguito dell'aumento dell'aliquota IVA dal 21 al 22% - avvenuta in corso di esecuzione dell'incarico in essere sopra richiamato - è necessario procedere ad una integrazione, pari ad euro 130,10, corrispondente all'uno per cento delle competenze residue - di euro 13.010,40 - sottoposte al regime fiscale pari al 22%;

- l'importo complessivo dell'incarico in argomento, per le motivazioni sopra riportate, ammonta ad euro 26.981,65 IVA compresa, importo come di seguito ottenuto:

- euro 17.491,76 per l'incarico conferito con determinazione dirigenziale, P.G. n. 2967 del 01/02/2013 (euro 13.900,00 per competenze, euro 556,00 per contributo integrativo 4% ed euro 3.035,76 per IVA AL 21%);
- euro 9.359,79 per integrazione che forma oggetto del presente atto (euro 5.840,00 per competenze, euro 1.950,00 per la registrazione degli APE, euro 233,60 per contributo integrativo 4%, euro 1.336,19 per IVA al 22%);
- euro 130,10 per IVA al 22%, per competenze residue dell'incarico principale;

- l'integrazione in argomento trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico progettuale che dovrà, pertanto, essere come di seguito rideterminato:

PRU COMPAGNONI V-M STRALCIO	QTE finale solo pubblico	Variazioni per ridetermina QTE	QTE rideterminato solo pubblico
a) Lavori:			
a.1) Importo Complessivo Lavori (Edifici ed Aree Esterne)	€ 2.491.777,76	€ -	€ 2.491.777,76
a.2) di cui per Oneri della Sicurezza	€ -	€ -	€ -
Importo contrattuale	€ 2.491.777,76		€ 2.491.777,76
b) Somme a disposizione:	€ -		
b.1) Lavori in Economia (comprensivi IVA come per legge)	€ 149.639,54	€ 52.682,55	€ 202.322,09
b.3) Oneri per Spostamento Reti ed Allacciamenti (comprensivi d'IVA al 21%)	€ 18.000,00	-€ 4.773,76	€ 13.226,24
b.4) Imprevisti (previsti nell'ordine del 5% di a1 -comprensivi d'IVA al 10%)	€ 36.941,74	-€ 35.121,74	€ 1.820,00
b.5) Somme destinate all'acquisto di Immobili e ad eventuali lavori connessi -	€ 25.564,80		€ 25.564,80
b.6) Accantonamenti	€ 22.501,94	-€ 22.501,94	€ -
b.7) Spese Tecniche (comprensivi d'IVA al 21-22%)	€ 366.463,49	€ 9.489,89	€ 374.953,38
di cui Progettazione e Direzione Lavori e coordinamento alla sicurezza	€ 306.281,63		€ 306.281,63
Incentivo (art. 92 D. Lgs 16/3/2006 s.m. i.)	€ 26.520,00		€ 26.520,00
Certificazione Energetica	€ 17.621,86	€ 9.489,89	€ 27.111,75
Collaudo in Corso d'opera	€ 12.540,00		€ 12.540,00
Progettazione aree esterne	€ 2.500,00		€ 2.500,00
b.8) Validazione Progetto (compreso IVA come per legge)	€ 15.765,00		€ 15.765,00
b.9) Commissione di Gara	€ -		€ -
b.10) Pubblicazione Bando e Contributo Autorità di Vigilanza	€ 1.698,39	€ 225,00	€ 1.923,39
b.12) IVA sui lavori	€ 249.177,78		€ 249.177,78
c) risorse rimodulate dall'azione A2	€ -		€ -
d) Accantonamento relativo al ribasso di gara	€ -		€ -
e) Attività di accompagnamento e processi di partecipazione	€ 16.800,00		€ 16.800,00
b) Totale Somme a Disposizione	€ 901.552,68	€ (0,00)	€ 901.552,68
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO a) + b)	€ 3.393.330,44	€ (0,00)	€ 3.393.330,44

Dato atto che:

- l'Ing Cristian Guida – sottoscrivendo l'allegato disciplinare di incarico - ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere gli obblighi contrattuali derivanti dall'integrazione al contratto principale alle condizioni previste nello stesso disciplinare, predisposto dall'Amministrazione Comunale.

- in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 legge 136/2010 s.m.i., al presente conferimento è stato attribuito il codice CIG ZBF08542ED, il cui importo è stato integrato.

Ritenuto:

- sussistano i presupposti, per le motivazioni indicate in narrativa, per procedere, all'integrazione dell'incarico professionale, conferito con con determinazione dirigenziale – P.G. n. 2967 del 01/02/2013 - di complessivi euro 9.489,89 IVA compresa (euro 5.840,00 per competenze, euro 1.950,00 per la registrazione degli APE, euro 233,60 per contributo integrativo 4%, euro 1.336,19 per IVA AL 22% ed euro 130,10 per IVA al 22%, per competenze residue dell'incarico principale), all'Ing. Cristian Guida, titolare dello studio associato "Oikema Progetti", con sede legale a Cavriago (RE) in Piazza Benderi n. 4 (P.IVA 02340190350), nel rispetto dei principi generali previsti ex lege;
- di procedere alla conseguente rideterminazione del quadro economico del progetto in oggetto, come sopra indicato, per garantire la copertura economica dell'integrazione all'incarico in argomento.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti;
- l'articolo 32 del Vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- gli articoli 107, 183 e 151 comma 4 del T.U. D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1) di integrare l'incarico professionale, per le motivazioni esplicitate in narrativa, all'Ing. Cristian Guida - titolare dello studio associato Oikema Progetti con sede a Cavriago (RE) in Piazza Benderi 4, P.IVA 02340190350 – affidato con determinazione dirigenziale PG 2967 del 01/02/2013 - per le attività di certificazione energetica secondo il Protocollo Ecoabita in relazione al "Programma Integrato di Promozione Edilizia Residenziale Sociale e di Riqualificazione Urbana – Pru Compagnoni Fenulli V-VI Stralcio – Intervento A.3", nel rispetto dei patti e delle condizioni elencate nel disciplinare d'incarico che si allega, quale parte integrante del presente atto;

2) di prendere atto che:

- l'importo oggetto di integrazione è di complessivi euro 9.489,89 IVA compresa (euro 5.840,00 per competenze, euro 1.950,00 per la registrazione degli APE, euro 233,60 per contributo integrativo 4%, euro 1.336,19 per IVA AL 22% ed euro 130,10 per IVA al 22%, per competenze residue dell'incarico principale);
- conseguentemente, l'importo complessivo dell'incarico in argomento, ammonta ad euro 26.981,65 IVA compresa di cui euro 17.491,76, per l'incarico conferito con determinazione dirigenziale P.G. n. 2967 del 01/02/2013 ed euro 9.489,89, per integrazione che forma oggetto del presente atto;
- la presente integrazione d'incarico professionale rientra tra le attività istituzionali dell'Ente;

3) di rideterminare il quadro economico progettuale come di seguito indicato:

PRU COMPAGNONI V-M STRALCIO	QTE finale solo pubblico	Variazioni per ridetermina QTE	QTE rideterminato solo pubblico
a) Lavori:			
a.1) Importo Complessivo Lavori (Edifici ed Aree Esterne)	€ 2.491.777,76	€ -	€ 2.491.777,76
a.2) di cui per Oneri della Sicurezza	€ -	€ -	€ -
Importo contrattuale	€ 2.491.777,76		€ 2.491.777,76
b) Somme a disposizione:	€ -		
b.1) Lavori in Economia (comprensivi IVA come per legge)	€ 149.639,54	€ 52.682,55	€ 202.322,09
b.3) Oneri per Spostamento Reti ed Allacciamenti (comprensivi d'IVA al 21%)	€ 18.000,00	€ -4.773,76	€ 13.226,24
b.4) Imprevisti (previsti nell'ordine del 5% di a1 -comprensivi d'IVA al 10%)	€ 36.941,74	€ -35.121,74	€ 1.820,00
b.5) Somme destinate all'acquisto di Immobili e ad eventuali lavori connessi -	€ 25.564,80		€ 25.564,80
b.6) Accantonamenti	€ 22.501,94	€ -22.501,94	€ -
b.7) Spese Tecniche (comprensivi d'IVA al 21-22%)	€ 365.483,49	€ 9.489,89	€ 374.953,38
di cui Progettazione e Direzione Lavori e coordinamento alla sicurezza	€ 306.281,63		€ 306.281,63
Incentivo (art. 92 D. Lgs 163/2006 s.m. i.)	€ 26.520,00		€ 26.520,00
Certificazione Energetica	€ 17.621,86	€ 9.489,89	€ 27.111,75
Collaudo in Corso d'opera	€ 12.540,00		€ 12.540,00
Progettazione aree esterne	€ 2.500,00		€ 2.500,00
b.8) Validazione Progetto (compreso IVA come per legge)	€ 15.765,00		€ 15.765,00
b.9) Commissione di Gara	€ -		€ -
b.10) Pubblicazione Bando e Contributo Autorità di Vigilanza	€ 1.698,39	€ 225,00	€ 1.923,39
b.12) IVA sui lavori	€ 249.177,78		€ 249.177,78
c) risorse rimodulate dall'azione A2	€ -		€ -
d) Accantonamento relativo al ribasso di gara	€ -		€ -
e) Attività di accompagnamento e processi di partecipazione	€ 16.800,00		€ 16.800,00
b) Totale Somme a Disposizione	€ 901.552,68	€ (0,00)	€ 901.552,68
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO a) + b)	€ 3.393.330,44	€ (0,00)	€ 3.393.330,44

4) di dare atto che

- l'importo di euro 9.489,89 IVA compresa trova copertura finanziaria al capitolo 41150/10 (imp. 2016/1746/12), Missione 08, Programma 02, Titolo 2, codice del piano dei conti integrato, necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014, 2 02 01 09 001 del Bilancio 2016, del P.E.G. 2016 denominato "P.R.U. COMPAGNONI V-VI STRALCIO QUOTA FIN. REG. E.R. PIPERS per INTERVENTI A.3 + B (vegg. Cap. E 9709/2 quota parte)", codice prodotto-progetto M_77701, codice contabilità ambientale 6.B, Codice Unico di Progetto Codice CUP J86I12000340006 Codice CIG ZBF08542ED;

5) conseguentemente alla rideterminazione del quadro economico occorre provvedere alle seguenti operazioni contabili:

- Aumento della voce b.1 "Lavori in economia" per un importo di euro 52.682,55 derivante da:
 - a) per euro 13.012,05 dalla voce b.6 "Accantonamento", di cui 3.132,97, allocati al capitolo 41150/10 impegno 2016/1746/4 (quota parte), euro 6.311,57, allocati al capitolo 41150/11 impegno 2016/1749/1 ed euro 3.567,51, allocati al capitolo 41150/10 impegno 2016/1756, di cui già liquidati euro 2.135,00;
 - b) per euro 6.297,02 dalla voce b.3 "Oneri per spostamento reti ed allacciamenti", allocato al capitolo 41150/10, all'impegno 2016/1746/3;
 - c) per euro 34.999,74 dalla voce b.4 "Imprevisti", allocati al capitolo 41150/10 impegno 2016/1746/7, di cui già liquidati euro 34.999,74;
 - d) diminuzione di euro 1.401,26 a favore della voce b.3 "Oneri per spostamento reti ed allacciamenti", allocati al capitolo 41150/13 impegno 2014/1185, di cui già liquidati euro 1.401,26;
 - e) diminuzione di euro 225,00 a favore della voce "Pubblicazione Bando e Contributo Autorità di Vigilanza", allocati al capitolo 41150/10, all'impegno 2016/1745;
- Diminuzione della voce b.3 "Oneri per spostamento reti ed allacciamenti" per un importo di euro 4.773,76 derivante da:
 - f) diminuzione di euro 6.297,02 a favore della voce b.1 "Lavori in economia", di cui al punto b);
 - g) aumento di euro 1.401,26 dalla voce b.1 "Lavori in economia", di cui al punto d);
 - h) aumento di euro 122,00 dalla voce b.4 "Imprevisti", allocati al capitolo 41150/10 impegno 2015/1280/1, di cui già liquidati euro 122,00;

- Diminuzione della voce b.4 “Imprevisti (IVA compresa)” per un importo di euro 35.121,74 così costituito:
 - i) per euro 122,00 a favore della voce b.3 “Oneri per spostamento reti ed allacciamenti, di cui al punto h);
 - l) per euro 34.999,74 a favore della voce b.1 “Lavori in economia”, di cui al punto c);
- Riduzione della voce b.6 “Accantonamento” di euro 22.501,94 costituito da:
 - m) per euro 9.489,89 a favore della voce b.7 “Spese tecniche – certificazione energetica” allocati al capitolo 41150/10 all'impegno 2016/1746/4;
 - n) per euro 13.012,05 a favore della voce b.1 “Lavori in economia”, di cui al punto a);
- Aumento della voce b.7 “spese tecniche – certificazione energetica” per un importo di euro 9.489,89 derivante dalla voce B.6 “Accantonamento”, di cui al punto m);
- Aumento della voce b.10 “Pubblicazione Bando e Contributo Autorità di Vigilanza”, per un importo di euro 225,00, derivante dalla voce b. 1 “Lavori in economia”, di cui al punto e);

6) di stabilire che prima della chiusura del consuntivo 2016, e comunque in sede di verifica ordinaria dei residui propedeutica alla delibera di cui all'art. 3 commi 4 e 5 del DL 118/2011, si provvederà a definire il cronoprogramma di esigibilità della spesa e a proporre le eventuali conseguenti operazioni di riaccertamento della stessa e correlate variazioni del fondo pluriennale vincolato nel rispetto dei nuovi principi contabili armonizzati.

7) di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000, indi al competente ufficio per la stipula del contratto.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

IL DIRETTORE D'AREA E RUP
Arch. Massimo Magnani